
Бюллетень 
Муниципального округа № 7

ISSN 1608-8220

2024 год 
Выпуск № 8



Периодическое средство массовой информации — бюллетень. Справочно-информа-
ционное издание о деятельности муниципального совета местной администрации 
муниципального образования о событиях на территории округа.

Зарегистрирован Северо-западным региональным управлением государственного 
комитета Российской Федерации по печати (г. Санкт-Петербург) № П 3301 от 02.10.1998 
года.

Учредитель и издатель — муниципальный совет муниципального образования муни-
ципальный округ №7.

Официальный международный стандартный номер серийного издания
ISSN 1608-8220

Присвоен Бюллетеню муниципального округа №7 17.01.2001 года Международным 
Центром в Париже (Centre International de riSSN, Paris).

Опубликованные в настоящем Бюллетене нормативно-правовые акты муниципально-
го совета местной администрации муниципального образования муниципальный округ 
№7 являются официальными.

Главный редактор — Евдокимов Михаил Вадимович — заместитель главы муниципаль-
ного образования муниципальный округ №7, (организация выпуска).

Адрес издателя и редакции — 199178, Санкт-Петербург, 12-я линия В.О., д. 7.
Телефон и факс: (812) 321-2046, 321-1400.

Бюллетень Муниципального округа № 7

Выпуск № 8 за 2024 год



Содержание

№ п/п Наименование документа Страница

1 Решение № 20-Р от 16 сентября 2024 года «Об избрании главы муниципаль-
ного образования муниципальный округ №7»

4

2 Решение № 21-Р от 16 сентября 2024 года «Об определении количества и 
избрании заместителя(ей) главы муниципального образования муници-
пальный округ №7»

6

3 Решение № 22-Р от 16 сентября 2024 года «Об осуществлении полномочий  
заместителя главы муниципального образования муниципальный округ 
№7 на постоянной основе»

7

4 Решение № 23-Р от 16 сентября 2024 года «Об утверждении Положения 
о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы местной 
администрации муниципального образования муниципальный округ №7»

9

5 Решение № 24-Р от 16 сентября 2024 года «О проведении конкурса на 
замещение должности главы местной администрации муниципального 
образования муниципальный округ №7»

17

6 Решение № 25-Р от 16 сентября 2024 года «О назначении членов конкурс-
ной комиссии муниципального образования муниципальный округ №7»

29

7 Решение № 26-Р от 16 сентября 2024 года «О возложении обязанностей   
Главы местной администрации муниципального образования муници-
пальный округ № 7»

30



— 4 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 20-Р

16 сентября  2024 года
Об избрании главы муниципального образования 
муниципальный округ №7 

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Закона Санкт-Пе-

тербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», 

приложением 1 к Закону Санкт-Петербурга от 20.07.2006 №348-54 «О Реестре муниципальных 

должностей в Санкт-Петербурге, Реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербур-

ге и предельных нормативах размеров оплаты труда депутатов муниципальных советов внутриго-

родских муниципальных образований Санкт-Петербурга, членов выборных органов местного 

самоуправления в Санкт-Петербурге, выборных должностных лиц местного самоуправления в 

Санкт-Петербурге, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 

служащих в Санкт-Петербурге», статьей 29 Устава муниципального образования муниципальный 

округ №7, муниципальный совет 

РЕШИЛ:

1. По результатам тайного голосования избрать на должность Главы муниципального образо-

вания муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя муниципального 

совета муниципального образования муниципальный округ №7, депутата муниципального сове-

та муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва – Борисова Влади-

мира Анатольевича.

2. Определить, что Борисов Владимир Анатольевич:

2.1. Со дня избрания по 06 октября 2024 года включительно исполняет полномочия Главы 

муниципального образования муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председа-

теля муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7, на непо-

стоянной основе.

2.2. С 07 октября 2024 года исполняет полномочия Главы муниципального образования муни-

ципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя муниципального совета муни-

ципального образования муниципальный округ №7, на постоянной (штатной) основе и замеща-

ет в муниципальном совете муниципального образования муниципальный округ №7 следующую 

муниципальную должность: глава муниципального образования, исполняющий полномочия 

председателя муниципального совета. 

3. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7». 

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия.



— 5 —

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 6 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 21-Р

16 сентября  2024 года
Об определении количества и избрании заместителя(ей) главы 
 муниципального образования муниципальный округ №7 

В соответствии со статьей 31 Устава муниципального образования муниципальный округ №7, 

муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Определить число заместителей главы муниципального образования муниципальный округ 

№7 в количестве 3 (трех) заместителей. 

2. По результатам тайного голосования избрать заместителем главы муниципального образо-

вания муниципальный округ №7 депутата муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 седьмого созыва – Евдокимова Михаила Вадимовича.

3. По результатам тайного голосования избрать заместителем главы муниципального образо-

вания муниципальный округ №7 депутата муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 седьмого созыва – Степанова Сергея Александровича.

4. По результатам тайного голосования избрать заместителем главы муниципального образо-

вания муниципальный округ №7 депутата муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 седьмого созыва – Иванова Артема Вадимовича.

5. Решение муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

от 25.09.2019 №16-Р «Об определении количества и избрании заместителя(ей) главы муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7» отменить. 

6. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7».

7. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 7 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 22-Р

16 сентября  2024 года

Об осуществлении полномочий  
заместителя главы муниципального образования 
муниципальный округ №7 на постоянной основе

Руководствуясь Решением муниципального совета муниципального образования муниципаль-

ный округ №7 от 27.09.2017 №24-Р «Об утверждении структуры муниципального совета муници-

пального образования муниципальный округ №7 и Положения о денежном содержании муници-

пальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в муниципальном совете 

муниципального образования муниципальный округ №7», Решением муниципального совета 

муниципального образования муниципальный округ №7 от 16 сентября 2024г. №21-Р «Об опре-

делении количества и избрании заместителя(ей) главы муниципального образования муници-

пальный округ №7», Решением муниципального совета муниципального образования муници-

пальный округ №7 от 31.10.2019 № 22-Р «О денежном содержании заместителя главы муници-

пального образования муниципальный округ №7, исполняющего полномочия председателя му-

ниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7», муниципальный 

совет   

РЕШИЛ:

1. Определить, что на постоянной (штатной) основе полномочия заместителя главы муници-

пального образования муниципальный окру №7 исполняет только один депутат муниципального 

совета муниципального образования муниципальный округ №7 седьмого созыва, избранный 

заместителем главы муниципального образования муниципальный округ №7. Остальные заме-

стители главы муниципального образования муниципальный окру №7 исполняют свои полно-

мочия на непостоянной основе. 

2. По результатам тайного голосования определить, что заместителем главы муниципального 

образования муниципальный окру №7, исполняющим свои полномочия на постоянной основе 

является депутат муниципального совета муниципального образования муниципальный округ 

№7 седьмого созыва – Евдокимов Михаил Вадимович, избранный заместителем главы муници-

пального образования муниципальный округ №7 Решением муниципального совета муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7 от 16 сентября 2024г. №21-Р «Об определении коли-

чества и избрании заместителя(ей) главы муниципального образования муниципальный округ 

№7».

3. Определить, что заместитель главы муниципального образования муниципальный округ №7 

Евдокимов Михаил Вадимович замещает в муниципальном совете муниципального образования 

муниципальный округ №7 следующую муниципальную должность: заместитель главы муници-



— 8 —

пального образования, исполняющего полномочия председателя муниципального совета. 

4. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7». 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 9 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 23-Р

16 сентября  2024 года

Об утверждении Положения 
о порядке проведения конкурса на замещение должности 
Главы местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с требованиями законо-

дательства Российской Федерации, муниципальный совет муниципального образования муни-

ципальный округ №7

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы 

местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 согласно 

приложению к настоящему решению.

2. Признать утратившим силу Решение муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 25.09.2019 №17-Р «О проведении конкурса на замещение должности 

главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7». 

3. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 10 —

Приложение

к Решению муниципального совета 

муниципального образования

 муниципальный округ №7

от 16.09.2024 №23-Р

Настоящее Положение о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы Мест-

ной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих прин-

ципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, от 02.03.2007 № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 

№ 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом 

Санкт-Петербурга от 15.02.2000 № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов муниципальной 

службы в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования муниципальный округ №7 

(далее - Устав) и определяет общие принципы, условия и порядок проведения конкурса на заме-

щение должности Главы Местной администрации муниципального образования муниципальный 

округ №7.

1. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении

В настоящем Положении используются следующие понятия и термины:

Глава местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 (далее 

– глава местной администрации) – лицо, назначаемое на должность по контракту, заключаемому 

по результатам конкурса на замещение указанной должности;

должность главы местной администрации – должность главы местной администрации, вакант-

ная на дату назначения конкурса на замещение должности главы местной администрации;

кандидат на замещение должности главы местной администрации (далее – кандидат) 

– лицо, признанное конкурсной комиссией, по результатам проведения конкурса на замеще-

ние должности главы местной администрации, его победителем и представленное конкурсной 

комиссией муниципальному совету муниципального образования муниципальный округ №7 

(далее - муниципальный совет) для назначения на должность главы местной администрации;

конкурс на замещение должности главы местной администрации (далее – конкурс) 

– установленная настоящим Положением процедура отбора кандидатов из числа претендентов 

на замещение должности главы местной администрации;

комиссия – конкурсная комиссия, осуществляющая проведение конкурса в соответствии 

с настоящим Положением;

претендент на замещение должности главы местной администрации 

(далее – претендент) – лицо, допущенное в установленном настоящим Положением порядке 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке проведения конкурса на замещение должности 

Главы местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 



— 11 —

к участию в конкурсе на замещение должности главы местной администрации;

Иные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, используются 

в тех же значениях, что и в Федеральном законе от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».

 

2. Общие положения

2.1. Основными принципами конкурса являются обеспечение права граждан на равный доступ 

к муниципальной службе, право на должностной рост на конкурсной основе.

2.2. Конкурс организуется и проводится по решению муниципального совета.

3. Участники конкурса

3.1. Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации и граждане иностран-

ных государств - участников международных договоров Российской Федерации, 

в соответствии с которым иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной 

службе (далее - граждане), достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Рос-

сийской Федерации и отвечающие следующим квалификационным требованиям:

- высшее профессиональное образование;

- стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по 

специальности не менее 6 лет,

при отсутствии обстоятельств, указанных в федеральном законодательстве 

в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой.

Муниципальным советом при определении условий конкурса могут устанавливаться допол-

нительные требования к кандидатам на должность главы местной администрации.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо 

от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.

3.2. При несвоевременном или неполном представлении лицом, допущенным к участию 

в конкурсе, по уважительным причинам (командировка, состояние здоровья, выполнение 

государственных и общественных обязанностей), документов, указанных в настоящем Положении, 

муниципальный совет может перенести сроки приема документов для участия 

в конкурсе.

4. Форма проведения конкурса

4.1. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня претендентов, соответствия 

квалификационным требованиям к должности главы местной администрации на основании 

представленных претендентами документов.

В процедуру отбора кандидатов из числа претендентов (конкурсный отбор) могут включаться 

индивидуальное собеседование, анкетирование, или тестирование по вопросам, связанным со 

знанием действующего законодательства Российской Федерации и Санкт-Петербурга, Устава и 

иных нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образо-

вания муниципальный округ №7, а также с выполнением должностных обязанностей по должно-

сти главы местной администрации.

При оценке профессиональных качеств претендентов комиссия исходит из соответствующих 

квалификационных требований, в том числе дополнительных требований (далее - квалификаци-



— 12 —

онные требования) к должности главы местной администрации.

5. Порядок назначения конкурса

5.1. Решение о проведении конкурса, назначении даты, времени, места его проведения 

и об общей численности комиссии принимает муниципальный совет.

5.2. Указанное(ые) решение(я), сообщение о приеме документов для участия в конкурсе, 

проект контракта, заключаемого по результатам конкурса, подлежат официальному опубликова-

нию не позднее, чем за 20 дней до его проведения.

Сообщение о приеме документов для участия в конкурсе должно в обязательном порядке со-

держать определенные муниципальным советом условия конкурса (включающие квалификаци-

онные требования к кандидатам на должность главы местной администрации, место и время 

приема документов, подлежащих предоставлению в соответствии с пунктом 6.1 настоящего По-

ложения, а также срок, до истечения которого принимаются указанные документы, дата, время 

и место проведения конкурса).

6. Документы, представляемые для участия в конкурсе, порядок и сроки 

их представления.

6.1. Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, представляет в муниципальный 

совет для рассмотрения комиссией следующие документы:

1) личное заявление;

2) заполненную и подписанную анкету (по форме, утвержденной распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р) с приложением личной фотографии;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявля-

ется лично по прибытии на конкурс);

4) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию 

и стаж работы (копию трудовой книжки, заверенную нотариально 

или кадровой службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие 

трудовую (служебную) деятельность гражданина), копии документов об образовании 

и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих 

повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального 

образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариаль-

но или кадровыми службами по месту работы (службы);

5) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению 

на муниципальную службу или ее прохождению (учетная форма № 001-ГС/у, утвержденная 

приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984-н);

6) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифи-

цированного) учета, или копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС);

7) копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе по месту жительства 

на территории Российской Федерации (ИНН);

8) копии документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 

военную службу;

9) сведения за три предшествующих календарных года об адресах сайтов и (или) страниц 



— 13 —

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин раз-

мещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать 

(в соответствии со статьей 15.1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской 

Федерации»);

10) письменное согласие на обработку персональных данных.

6.2. Подлинники документов, указанных в подпунктах 3, 4, 6 - 8, предоставляются для обозре-

ния.

6.3. Документы, указанные в пункте 6.1. настоящего Положения, представляются 

в муниципальный совет не позднее, чем за 10 (десять) дней до даты проведения конкурса, в 

часы приема документов, указанные в сообщении о приеме документов для участия в конкурсе. 

Прием документов осуществляет лицо, назначенное распоряжением Главы муниципального об-

разования муниципальный округ №7.

6.4. Лицо, назначенное для приема документов, доводит до лиц, изъявивших намерение уча-

ствовать в конкурсе, информацию о требованиях к квалификации и полномочиях главы местной 

администрации, установленных Уставом, об условиях прохождения муниципальной службы и 

условиях проведения конкурса. Организует проверку сведений, представленных лицами, изъя-

вившими намерение участвовать в конкурсе, в порядке, установленном действующим законода-

тельством.

В случае если в ходе проверки будут установлены обстоятельства, препятствующие назначению 

гражданина на должность главы местной администрации, данная информация фиксируется и 

передается в комиссию для принятия решения об определении числа претендентов на замещение 

должности главы местной администрации из числа лиц, изъявивших намерение участвовать в 

конкурсе.

7. Комиссия и порядок проведения конкурса

7.1. Для проведения конкурса образуется комиссия. Численность комиссии составляет 6 чело-

век. При формировании комиссии половина ее членов назначается отдельным решением муни-

ципального совета, другая половина – высшим должностным лицом Санкт-Петербурга 

– Губернатором Санкт-Петербурга (далее - Губернатор Санкт-Петербурга). 

Для назначения членов комиссии Губернатором Санкт-Петербурга муниципальным советом 

Губернатору Санкт-Петербурга направляется ходатайство о назначении членов комиссии (далее 

– ходатайство) с приложением заверенной в установленном порядке копии решения о проведении 

конкурса, решения о порядке проведения конкурса, решения, в котором указано общее количество 

членов комиссии, о назначении времени, места проведения конкурса, о формировании конкурс-

ной комиссии, протоколы заседаний муниципального совета, 

на которых данные решения были приняты, источники опубликования указанных решений.

Ходатайство направляется Губернатору Санкт-Петербурга в течение трех дней со дня принятия 

решения о проведении конкурса и не позднее чем за 20 дней до даты проведения конкурса.

7.2 Членами комиссии не могут быть лица, находящиеся в близких родственных отношениях 

с претендентами, участвующими в конкурсе, а также находящиеся 

в непосредственном подчинении у них. 

Орган, назначивший члена комиссии, может назначить нового члена комиссии вместо выбыв-

шего не позднее чем через 5 дней со дня его выбытия.



— 14 —

7.3. Основными задачами комиссии при проведении конкурса являются:

7.3.1. Установление формы документов, оформляемых комиссией в процессе проведения 

конкурса.

7.3.2. Рассмотрение документов, представленных на конкурс лицами, изъявившими намерение 

участвовать в конкурсе.

7.3.3. Выработка единого и согласованного мнения по лицам, представившим документы для 

участия в конкурсе.

7.3.4 Определение претендентов из числа лиц, изъявивших желание участвовать 

в конкурсе.

7.3.5. Установление порядка определения результатов конкурса и представление 

результатов конкурса в муниципальный совет муниципального образования муниципальный 

округ №7.

7.4. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее двух 

третей членов комиссии. Если на заседание комиссии явилось менее установленного числа членов 

комиссии, то заседание переносится на дату и время, определяемые простым большинством 

присутствующих членов комиссии.

7.5. Заседание комиссии проводится в день проведения конкурса и состоит 

из двух частей – организационной и непосредственно конкурсный отбор.

Между частями заседания может быть сделан перерыв, но не более чем на 10 минут.

7.6. В ходе организационной части заседания комиссии из ее состава избирается председатель 

комиссии, заместитель председателя комиссии и секретарь комиссии, устанавливаются формы 

документов, оформляемые комиссией в процессе проведения конкурса, формируется перечень 

вопросов, включаемых в анкету либо тест, в случае если в качестве формы проведения конкурс-

ного отбора определено проведение анкетирования или тестирования.

7.7. Председатель комиссии осуществляет общее руководство работой комиссии, контролиру-

ет исполнение решений, принятых комиссией, представляет комиссию в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 

организациями, общественными объединениями, политическими партиями, средствами массо-

вой информации и гражданами, подписывает протоколы заседаний и решения, принимаемые 

комиссией.

7.8. Заместитель председателя комиссии выполняет обязанности председателя комиссии 

в случае его отсутствия, а также осуществляет по поручению председателя комиссии иные 

полномочия.

7.9. Секретарь комиссии организационно обеспечивает деятельность комиссии, ведет дело-

производство, принимает поступающие в комиссию материалы, проверяет правильность их 

оформления, регистрирует поступающие и исходящие материалы и документы, готовит 

их для рассмотрения на заседании комиссии. 

7.10. Комиссия действует на постоянной основе и имеет право привлекать к работе независи-

мых экспертов, которые не имеют права решающего голоса в принятии решений комиссии.

7.11. Определение претендентов из числа лиц, изъявивших намерение участвовать 

в конкурсе, поводится путем проверки наличия полного комплекта документов, установлен-

ного настоящим Положением, а также на основании информации лица, назначенного на прием 

документов, о результатах проверки обстоятельств, препятствующих назначению гражданина 



— 15 —

на должность главы местной администрации. Установление обстоятельств, препятствующих 

назначению гражданина на должность главы местной администрации, является основанием для 

принятия комиссией решения об отказе включить данного гражданина в число претендентов.

7.12. Решение комиссии об определении претендентов доводится до лиц, изъявивших наме-

рение участвовать в конкурсе, председателем комиссии незамедлительно после принятия.

7.13. Лицо, изъявившее намерение участвовать в конкурсе, но не включенное комиссией 

в число претендентов, не позднее чем в течение 10 дней после принятия указанного решения 

информируется секретарем комиссии о причинах отказа в письменной форме.

7.14. Непосредственно конкурсный отбор проводится среди претендентов.

7.15. Решения комиссии по результатам проведения конкурса и иным вопросам принимаются 

открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих 

на заседании членов комиссии. При равенстве голосов решающим является голос председате-

ля комиссии.

7.16. Документы претендентов на замещение должности главы местной администрации, уча-

ствовавших в конкурсе, но не прошедших его, возвращаются по письменному заявлению в тече-

ние месяца со дня завершения конкурса. До истечения этого срока документы хранятся в архиве, 

после чего подлежат уничтожению.

8. Решение комиссии

8.1. По итогам конкурса комиссия принимает одно из следующих решений:

- о признании не менее двух претендентов на замещение должности главы местной админи-

страции кандидатами на замещение должности главы местной администрации;

- о признании конкурса несостоявшимся.

Решение о признании конкурса несостоявшимся принимается при отсутствии заявлений 

на участие в конкурсе, наличии только одного лица, изъявившего намерение участвовать 

в конкурсе, или подаче всеми лицами, изъявившими намерение участвовать в конкурсе, либо 

всеми претендентами на замещение должности главы местной администрации заявлений 

о снятии своих кандидатур с конкурса, а также если в результате проведения конкурса не было 

выявлено ни одного кандидата, отвечающего квалификационным требованиям (в том числе до-

полнительным требованиям) к должности главы местной администрации, либо выявлен один 

кандидат, отвечающий квалификационным требованиям (в том числе дополнительным требова-

ниям) к должности главы местной администрации.

Решение комиссии о признании конкурса несостоявшимся не позднее 3 (трех) рабочих дней 

направляется в муниципальный совет. 

Факт неявки лица, изъявившего намерение участвовать в конкурсе, либо претендента 

на заседание комиссии приравнивается к факту подачи им заявления о снятии своей канди-

датуры.

8.2. Результаты голосования комиссией оформляются протоколом заседания комиссии, кото-

рый подписывается председателем, секретарем и членами комиссии, принявшими участие 

в голосовании.

8.3. Каждому претенденту на замещение должности главы местной администрации сообщает-

ся о результатах конкурса в письменной форме в течение 7 (семи) дней с момента его завершения.



— 16 —

9. Основания для проведения повторного конкурса

9.1 Решение о проведении повторного конкурса принимается муниципальным советом. Ос-

нованием для принятия муниципальным советом решения о проведении повторного конкурса 

является решение комиссии о признании конкурса несостоявшимся.

Решение комиссии о признании конкурса несостоявшимся рассматривается на ближайшем 

заседании муниципального совета.

10. Назначение на должность главы местной администрации.

10.1. Протокол комиссии по результатам проведения конкурса направляется Главе муници-

пального образования муниципальный округ №7 в течение 3 (трех) дней со дня завершения 

конкурса и подлежит рассмотрению на ближайшем заседании муниципального совета для при-

нятия решения о назначении одного из кандидатов на должность главы местной администрации.

Решение о назначении одного из кандидатов на должность главы местной администрации 

должно быть принято муниципальным советом в срок не позднее чем 30 (тридцать) календарных 

дней после получения Главой муниципального образования муниципальный округ №7 протоко-

ла комиссии в соответствии с настоящим пунктом.

10.2. Решение муниципального совета о назначении на должность главы местной администра-

ции подлежит официальному опубликованию в течение 14 (четырнадцати) дней после принятия 

указанного решения.

10.3. Полномочия главы местной администрации начинаются со дня принятия муниципальным 

советом решения о назначении на должность главы местной администрации.

10.4. Контракт с главой местной администрации заключает Глава муниципального образования 

муниципальный округ №7 в срок не позднее чем 5 (пять) дней с даты назначения лица на должность 

главы местной администрации.

11. Заключительные положения

11.1. Расходы, связанные с организацией проведения конкурса, производятся за счет средств 

бюджета муниципального образования муниципальный округ №7.

11.2. Расходы на участие в конкурсе участники конкурса производят за счет собственных 

средств.

11.3 Участники конкурса вправе обжаловать решение муниципального совета и решение ко-

миссии в соответствии с действующим законодательством.



— 17 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 24 -Р

16 сентября  2024 года

О проведении конкурса на замещение должности  
главы местной администрации муниципального образования 
муниципальный округ №7 

Руководствуясь частями 2-6 статьи 37 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 7 статьи 16 

Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

статьей 11 и приложением 2 Закона Санкт-Петербурга от 15.02.2000 №53-8 «О регулировании 

отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Объявить конкурс на замещение должности главы местной администрации муниципально-

го образования муниципальный округ №7 (далее также – конкурс).

2. Утвердить сообщение о приеме документов для участия в конкурсе, согласно приложению 

№1 к настоящему решению.   

3. Утвердить условия контракта для главы местной администрации муниципального образо-

вания муниципальный округ №7 согласно приложению 2 к настоящему решению.

4. Направить Губернатору Санкт-Петербурга ходатайство о назначении членов комиссии с 

приложением документов, указанных в абзаце втором подпункта 7.1. Положения о порядке 

проведения конкурса на замещение должности Главы местной администрации муниципального 

образования муниципальный округ №7, утвержденного Решением муниципального совета му-

ниципального образования муниципальный округ №7 от 16.09.2024 №23-Р «Об утверждении 

Положения о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы местной администра-

ции муниципального образования муниципальный округ №7». 

5. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7». 

6. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 18 —

Приложение 1 

к решению муниципального совета

муниципального образования

муниципальный округ №7

от 16 сентября 2024 года №24-Р

Сообщение  

о приеме документов для участия в конкурсе на замещение должности 

главы местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7

Муниципальный совет муниципального образования муниципальный округ №7 объявляет 

конкурс на замещение высшей должности муниципальной службы - должности Главы местной 

администрации муниципального образования муниципальный округ №7.

Квалификационные требования:
Право на участие в конкурсе имеют граждане Российской Федерации и граждане иностранных 

государств - участников международных договоров Российской Федерации, 

в соответствии с которым иностранные граждане имеют право находиться на муниципальной 

службе (далее - граждане), достигшие возраста 18 лет, владеющие государственным языком Рос-

сийской Федерации и отвечающие следующим квалификационным требованиям: 

- высшее профессиональное образование; 

- стаж муниципальной службы (государственной службы) не менее 5 лет или стаж работы по 

специальности не менее 6 лет, при отсутствии обстоятельств, указанных в федеральном законо-

дательстве в качестве ограничений, связанных с муниципальной службой. 

- обладать необходимыми знаниями Конституции Российской Федерации, федеральных 

конституционных законов, федеральных законов, иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации, Устава Санкт-Петербурга, законов Санкт-Петербурга, нормативных правовых актов 

Губернатора Санкт-Петербурга, Правительства Санкт-Петербурга, иных исполнительных органов 

государственной власти Санкт-Петербурга, устава муниципального образования, других муни-

ципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей по соот-

ветствующей должности муниципальной службы, нормативных требований охраны труда и 

правил противопожарной безопасности, правил внутреннего трудового распорядка в соответству-

ющем органе местного самоуправления, порядка работы со служебной информацией, основ 

управления и организации труда, делопроизводства, норм делового общения;

- иметь навыки руководства, оперативного принятия и реализации управленческих решений, 

организации работы по взаимодействию с государственными органами, органами местного са-

моуправления, иными муниципальными органами, организациями и гражданами, эффективно-

го планирования работы, контроля, анализа и прогнозирования последствий принимаемых ре-

шений, подбора и расстановки кадров, ведения деловых переговоров, публичного выступления, 

нормотворческой деятельности.

Муниципальный служащий вправе на общих основаниях участвовать в конкурсе независимо 

от того, какую должность он замещает на период проведения конкурса.



— 19 —

Соответствие кандидата на должность Главы местной администрации местной администрации 

муниципального образования муниципальный округ №7 установленным квалификационным 

требованиям, определяет конкурсная комиссия.

Для участия в конкурсе необходимо представить следующие документы:
1) личное заявление;

2) заполненную и подписанную анкету (по форме, утвержденной распоряжением Правитель-

ства Российской Федерации от 26.05.2005 № 667-р) с приложением личной фотографии;

3) копию паспорта или заменяющего его документа (соответствующий документ предъявля-

ется лично по прибытии на конкурс);

4) документы, подтверждающие необходимое профессиональное образование, квалификацию 

и стаж работы (копию трудовой книжки, заверенную нотариально 

или кадровой службой по месту работы (службы), или иные документы, подтверждающие 

трудовую (служебную) деятельность гражданина), копии документов об образовании 

и о квалификации, а также по желанию гражданина копии документов, подтверждающих 

повышение или присвоение квалификации по результатам дополнительного профессионального 

образования, документов о присвоении ученой степени, ученого звания, заверенные нотариаль-

но или кадровыми службами по месту работы (службы);

5) документ об отсутствии у гражданина заболевания, препятствующего поступлению 

на муниципальную службу или ее прохождению (учетная форма № 001-ГС/у, утвержденная 

приказом Минздравсоцразвития России от 14.12.2009 № 984-н);

6) копию документа, подтверждающего регистрацию в системе индивидуального (персонифи-

цированного) учета, или копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования 

(СНИЛС);

7) копию свидетельства о постановке заявителя на учет в налоговом органе по месту жительства 

на территории Российской Федерации (ИНН);

8) копии документов воинского учета - для военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на 

военную службу;

9) сведения за три предшествующих календарных года об адресах сайтов и (или) страниц 

сайтов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на которых гражданин раз-

мещал общедоступную информацию, а также данные, позволяющие их идентифицировать (в 

соответствии со статьей 15.1 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Фе-

дерации»);

10) письменное согласие на обработку персональных данных.

Подлинники документов, указанных в подпунктах 3, 4, 6 – 8 вышеуказанного перечня, предо-

ставляются для обозрения.

Сведения, представленные гражданином, изъявившим намерение участвовать в конкурсе, 

могут подвергаться проверке в установленном федеральными законами порядке. 

В случае установления в процессе проверки, обстоятельств, препятствующих участию гражда-

нина в конкурсе, указанный гражданин информируется в письменной форме о причинах отказа 

в участии в конкурсе.

Расходы по участию в конкурсе (проезд к месту проведения конкурса и обратно, наем жилого 

помещения, проживание, пользование услугами связи и другие расходы) граждане производят за 

счет собственных средств.



— 20 —

Условия прохождения муниципальной службы;
Условия прохождения муниципальной службы, денежное содержание, гарантии и ограничения 

по должности муниципальной службы определяются федеральными законами, законами 

Санкт-Петербурга и нормативными правовыми актами муниципального образования муници-

пальный округ №7. 

Условия проведения конкурса:
Условия проведения конкурса установлены Положением о порядке проведения конкурса на 

замещение должности Главы местной администрации муниципального образования муниципаль-

ный округ №7, утвержденного Решением муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 от 16.09.2024 №23-Р «Об утверждении Положения о порядке проведе-

ния конкурса на замещение должности Главы местной администрации муниципального образо-

вания муниципальный округ №7», опубликованным в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7» и размещенным на официальном сайте муниципального совета МО МО 

№7 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://mo7spb.ru     

Сведения о месте и времени проведения конкурса: 
Дата и время проведения конкурса: 25.10.2024, начало в 11 часов 00 минут.

Место проведения конкурса: 199178, Санкт-Петербург, 12-я линия Васильевского острова, дом 

7, 2 этаж, помещ. 4-Н, зал заседаний муниципального совета МО МО №7. 

Прием документов производится с 01.10.2024 по 14.10.2024 по рабочим дням с понедельника 

по пятницу – с 8 часов 30 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут 

по адресу: 199178, Санкт-Петербург, 12-я линия Васильевского острова, дом 7, 2 этаж, помещ. 4-Н, 

каб.10 с пометкой: «Конкурс на замещение должности Главы местной администрации муници-

пального образования муниципальный округ №7».



— 21 —

Приложение 2 

к решению муниципального совета

муниципального образования

муниципальный округ №7

от 16 сентября 2024 года №24-Р

Форма контракта, заключаемого с лицом, назначаемым 

на должность главы местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7

Контракт 
с главой местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 
город Санкт-Петербург                                                                     «___» __________ 2024 года

(место заключения контракта)                                                         (дата заключения контракта)

Глава муниципального образования муниципальный округ №7 ______________(Ф.И.О.),  

действующий от имени муниципального образования муниципальный округ №7 (далее - муни-

ципальное образование) на основании устава муниципального образования, именуемый в даль-

н е й ш е м  г л а в а  м у н и ц и п а л ь н о г о  о б р а з о в а н и я ,  с  о д н о й  с т о р о н ы ,  и  г р а ж д а н и н 

_______________________________ (Ф.И.О.), назначенный на должность главы местной адми-

нистрации муниципального образования решением муниципального совета муниципального 

образования муниципальный округ №7 от ________ №____ «__________», именуемый в даль-

нейшем глава местной администрации, с другой стороны, а вместе именуемые стороны, в соот-

ветствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным за-

коном «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга «О ре-

гулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге», иными законами 

Санкт-Петербурга, уставом муниципального образования заключили настоящий контракт о 

нижеследующем:

1. Общие положения

1.1. По настоящему контракту глава местной администрации берет на себя обязательства, 

связанные с прохождением муниципальной службы по должности муниципальной службы главы 

местной администрации в соответствии с пунктом 1.2 настоящего контракта, а глава муниципаль-

ного образования обязуется обеспечить главе местной администрации прохождение муниципаль-

ной службы в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-Пе-

тербурга о муниципальной службе, а также уставом муниципального образования, иными муни-

ципальными правовыми актами муниципального образования по вопросам муниципальной 



— 22 —

службы, в том числе своевременно и в полном объеме выплачивать главе местной администрации 

денежное содержание и предоставить ему гарантии в соответствии с действующим законодатель-

ством о муниципальной службе и настоящим контрактом.

1.2. Глава местной администрации обязуется осуществлять в соответствии с Федеральным 

законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года N 420-79 «Об организации местного самоу-

правления в Санкт-Петербурге», уставом муниципального образования руководство деятельностью 

местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7 (далее - местная 

администрация) на принципах единоначалия и обеспечение реализации определенных в соответ-

ствии с уставом муниципального образования полномочий местной администрации по решению 

вопросов местного значения и полномочий по осуществлению отдельных государственных пол-

номочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования федераль-

ными законами и(или) законами Санкт-Петербурга.

Место нахождения местной администрации: 199178, Россия, Санкт-Петербург, 12 линия, дом 

7.

1.3. Основанием для заключения настоящего контракта с главой местной администрации яв-

ляется решение муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

от _______ №____ «___________________________________________», принятое по результа-

там конкурса на замещение должности муниципальной службы главы местной администрации в 

соответствии с протоколом конкурсной комиссии муниципального образования от 

___________________ № ____ о представлении кандидатов на замещение должности главы 

местной администрации.

1.4. В реестре должностей муниципальной службы в Санкт-Петербурге должность главы 

местной администрации отнесена к группе высших должностей муниципальной службы.

1.5. Настоящий контракт в соответствии с частью 2 статьи 37 Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» заключается на срок 

полномочий муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

седьмого созыва.

1.6. Датой начала исполнения должностных обязанностей главой местной администрации 

является день принятия решения муниципальным советом муниципального образования муни-

ципальный округ №7 (далее - представительный орган) о назначении лица на должность главы 

местной администрации.

2. Права и обязанности главы местной администрации

2.1. Глава местной администрации вправе:

2.1.1. Представлять местную администрацию в отношениях с органами местного самоуправ-

ления, иными муниципальными органами, органами государственной власти, другими государ-

ственными органами, гражданами и организациями, без доверенности действовать от имени 

местной администрации.

2.1.2. Знакомиться с документами, устанавливающими его права и обязанности по должности 

главы местной администрации, критериями оценки качества исполнения должностных обязан-

ностей и условиями продвижения по службе.



— 23 —

2.1.3. Требовать обеспечения организационно-технических условий, необходимых для испол-

нения должностных обязанностей главы местной администрации.

2.1.4. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию и материалы, необходи-

мые для исполнения должностных обязанностей главы местной администрации, а также вносить 

предложения о совершенствовании деятельности местной администрации.

2.1.5. Подписывать и визировать документы в пределах своей компетенции.

2.1.6. Повышать квалификацию в установленном порядке за счет средств местного бюджета 

муниципального образования.

2.1.7. Проводить в целях исполнения должностных обязанностей рабочие совещания.

2.1.8. Обжаловать в судебном порядке предписания уполномоченных органов государственной 

власти об устранении нарушений требований законодательства Российской Федерации и 

Санкт-Петербурга по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий.

2.1.9. Осуществлять иные права, предусмотренные федеральным законодательством и законо-

дательством Санкт-Петербурга, уставом муниципального образования, решениями представи-

тельного органа, иными муниципальными правовыми актами муниципального образования и 

должностной инструкцией главы местной администрации.

2.2. Глава местной администрации обязан:

2.2.1. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы 

граждан и организаций.

2.2.2. Соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные зако-

ны, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав 

Санкт-Петербурга, законы и иные нормативные правовые акты Санкт-Петербурга, нормативные 

правовые акты органов государственной власти Санкт-Петербурга, устав муниципального обра-

зования, решения представительного органа, другие муниципальные правовые акты.

2.2.3. Обеспечивать в соответствии с уставом муниципального образования и решениями 

представительного органа проведение муниципальной политики на территории муниципального 

образования.

2.2.4. Обеспечивать организацию работы и осуществлять руководство деятельностью местной 

администрации, ее структурных подразделений.

2.2.5. Принимать в случаях и в порядке, установленных действующим законодательством, 

муниципальные правовые акты.

2.2.6. Обеспечивать целевое и эффективное использование средств местного бюджета муни-

ципального образования, субвенций, предоставляемых местному бюджету муниципального об-

разования из федерального бюджета и бюджета Санкт-Петербурга.

2.2.7. Организовывать, обеспечивать и контролировать исполнение местной администрацией, 

ее структурными подразделениями федерального законодательства и законодательства Санкт-Пе-

тербурга, устава муниципального образования, иных муниципальных правовых актов муници-

пального образования.

2.2.8. Разрабатывать и представлять в установленном порядке на утверждение представитель-

ного органа структуру местной администрации.

2.2.9. Беречь государственное и муниципальное имущество, в том числе предоставленное для 

исполнения должностных обязанностей главы местной администрации, распоряжаться муници-

пальным имуществом в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Пе-



— 24 —

тербурга, уставом муниципального образования и решениями представительного органа.

2.2.10. Обеспечивать разработку и вносить в представительный орган на утверждение проект 

местного бюджета муниципального образования и отчет о его исполнении в установленном по-

рядке.

2.2.11. Обеспечивать проведение аттестации, присвоение классных чинов муниципальным 

служащим в местной администрации в соответствии с федеральным законодательством и зако-

нодательством Санкт-Петербурга, муниципальными правовыми актами, создавать условия для 

переподготовки и повышения квалификации муниципальных служащих местной администрации.

2.2.12. Исполнять основные обязанности муниципального служащего, предусмотренные фе-

деральным законодательством о муниципальной службе, соблюдать ограничения и запреты, 

связанные с муниципальной службой и осуществлением полномочий главы местной администра-

ции.

2.2.13. Заключать в установленном порядке контракты, договоры и соглашения в пределах 

своей компетенции.

2.2.14. Своевременно в пределах своих полномочий рассматривать обращения граждан и ор-

ганизаций и принимать по ним решения в порядке, установленном федеральным законодатель-

ством.

2.2.15. Обеспечивать исполнение местной администрацией и должностными лицами местно-

го самоуправления местной администрации предписаний уполномоченных государственных 

органов об устранении нарушений требований федерального законодательства и законодательства 

Санкт-Петербурга по вопросам отдельных государственных полномочий.

2.2.16. В установленном порядке осуществлять прием на работу и увольнение работников 

местной администрации, заключать, изменять и прекращать с ними трудовые договоры.

2.2.17. Соблюдать нормы служебной этики при исполнении должностных обязанностей главы 

местной администрации.

2.2.18. Не оказывать предпочтение каким-либо общественным или религиозным объединени-

ям, профессиональным или социальным группам, организациям и гражданам.

2.2.19. Уведомлять в письменной форме главу муниципального образования о личной заинте-

ресованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфлик-

ту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.

2.2.20. Проявлять корректность в обращении с гражданами.

2.2.21. Не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или 

авторитету местной администрации.

2.2.22. Не разглашать государственную и иную охраняемую законом тайну, соблюдать установ-

ленные правила предоставления служебной информации, правила внутреннего трудового распо-

рядка в местной администрации, должностную инструкцию.

2.2.23. Представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской 

Федерации сведения о себе и членах своей семьи.

2.2.24. Поддерживать уровень квалификации, необходимый для надлежащего исполнения 

должностных обязанностей главы местной администрации.

2.2.25. Исполнять иные должностные обязанности главы местной администрации в соответ-

ствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга, уставом муниципально-

го образования, решениями представительного органа и должностной инструкцией.



— 25 —

3. Права и обязанности главы муниципального образования

3.1. Глава муниципального образования имеет право:

3.1.1. Требовать от главы местной администрации соблюдения Конституции Российской Фе-

дерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных 

правовых актов Российской Федерации, законов и иных нормативных правовых актов Санкт-Пе-

тербурга, нормативных правовых актов органов государственной власти Санкт-Петербурга, 

устава муниципального образования, решений представительного органа, иных муниципальных 

правовых актов.

3.1.2. Требовать от главы местной администрации надлежащего исполнения должностных 

обязанностей главы местной администрации.

3.1.3. Требовать от главы местной администрации бережного отношения к имуществу, предо-

ставленному ему для осуществления полномочий главы местной администрации.

3.1.4. Реализовывать другие права, установленные федеральным законодательством и законо-

дательством Санкт-Петербурга, уставом муниципального образования, решениями представи-

тельного органа.

3.2. Глава муниципального образования обязан:

3.2.1. Соблюдать положения федеральных законов и иных федеральных нормативных правовых 

актов, Устава Санкт-Петербурга, законов и иных нормативных правовых актов Санкт-Петербур-

га, устава муниципального образования и решений представительного органа по вопросам муни-

ципальной службы.

3.2.2. Обеспечить главе местной администрации организационно-технические условия, необ-

ходимые для исполнения должностных обязанностей главы местной администрации.

3.2.3. Обеспечить предоставление главе местной администрации гарантий, предусмотренных 

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга о муниципальной 

службе, уставом муниципального образования, другими муниципальными правовыми актами по 

вопросам муниципальной службы.

3.2.4. Исполнять иные обязанности, предусмотренные федеральным законодательством и 

законодательством Санкт-Петербурга, уставом муниципального образования, решениями пред-

ставительного органа по вопросам муниципальной службы.

4. Оплата труда главы местной администрации

4.1. Денежное содержание главы местной администрации за выполнение должностных обя-

занностей по настоящему контракту состоит из должностного оклада и дополнительных выплат.

4.2. К дополнительным выплатам главе местной администрации относятся:

4.2.1. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за классный чин.

4.2.2. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за выслугу лет.

4.2.3. Ежемесячные надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной 

службы.

4.2.4. Премии по результатам работы.

4.2.5. Материальная помощь.

4.3. Размер должностного оклада главы местной администрации, а также размер дополнитель-



— 26 —

ных выплат и порядок их выплаты устанавливаются муниципальными правовыми актами, изда-

ваемыми представительным органом в соответствии с федеральным законодательством и зако-

нодательством Санкт-Петербурга.

5. Рабочее (служебное) время и время отдыха

5.1. Главе местной администрации устанавливается пятидневная рабочая неделя с ненормиро-

ванным рабочим днем и двумя выходными днями в неделю.

5.2. Главе местной администрации предоставляются:

5.2.1. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 30 календарных дней.

5.2.2. Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск за выслугу лет из расчета один кален-

дарный день за три полных календарных года муниципальной службы, но не более 10 календарных 

дней.

5.2.3. Отпуск без сохранения денежного содержания в случаях, предусмотренных федеральны-

ми законами.

6. Условия осуществления деятельности главы местной администрации, гарантии, предостав-

ляемые главе местной администрации

6.1. Главе местной администрации обеспечиваются надлежащие организационно-технические 

условия, необходимые для исполнения должностных обязанностей: рабочее место, оборудованное 

организационно-техническими средствами и средствами связи, отвечающими требованиям 

правил охраны труда и техники безопасности, доступ к информационным системам.

6.2. Главе местной администрации предоставляются гарантии в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации и Санкт-Петербурга.

7. Ответственность сторон настоящего контракта

7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых 

на себя обязательств в соответствии с федеральным законодательством и законодательством 

Санкт-Петербурга, уставом муниципального образования и настоящим контрактом.

7.2. В части осуществления местной администрацией отдельных государственных полномочий 

глава местной администрации несет ответственность в пределах выделенных на эти цели матери-

альных ресурсов и финансовых средств.

7.3. Глава местной администрации несет ответственность перед государством в порядке и по 

основаниям, предусмотренным Федеральным законом «Об общих принципах организации мест-

ного самоуправления в Российской Федерации».

8. Разрешение споров

Споры и разногласия по настоящему контракту разрешаются по соглашению сторон, а в случае 

если согласие не достигнуто, - в соответствии с законодательством Российской Федерации.

9. Расторжение контракта



— 27 —

9.1. Настоящий контракт может быть прекращен по основаниям, предусмотренным законо-

дательством Российской Федерации о муниципальной службе и Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

9.2. Настоящий контракт может быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном по-

рядке.

9.3. В судебном порядке настоящий контракт может быть расторгнут на основании:

9.3.1. Заявления представительного органа или главы муниципального образования - в связи 

с нарушением главой местной администрации условий контракта в части, касающейся вопросов 

местного значения.

9.3.2. Заявления главы местной администрации - в связи с нарушением органами местного 

самоуправления муниципального образования и(или) органами государственной власти Санкт-Пе-

тербурга условий настоящего контракта.

9.3.3. Заявления Губернатора Санкт-Петербурга - в связи с нарушением условий контракта в 

части, касающейся осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам 

местного самоуправления муниципального образования федеральными законами и(или) закона-

ми Санкт-Петербурга.

9.3.4. Заявления Губернатора Санкт-Петербурга - в связи с несоблюдением ограничений, за-

претов, неисполнением обязанностей, которые установлены Федеральным законом «О противо-

действии коррупции», Федеральным законом «О контроле за соответствием расходов лиц, заме-

щающих государственные должности и иных лиц их доходам», Федеральным законом «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», выяв-

ленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об иму-

ществе и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации о противодействии коррупции.

10. Заключительные положения

10.1. Настоящий контракт составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую 

силу, один из которых находится у главы муниципального образования, другой - у главы местной 

администрации.

10.2. Изменения и дополнения могут быть внесены в настоящий контракт по соглашению 

сторон в следующих случаях:

10.2.1. При изменении законодательства Российской Федерации, законодательства Санкт-Пе-

тербурга, устава муниципального образования, решения представительного органа, иного муни-

ципального правового акта по вопросам муниципальной службы.

10.2.2. По инициативе любой из сторон настоящего контракта.

10.3. Изменения и дополнения, вносимые в настоящий контракт, оформляются в виде пись-

менных дополнительных соглашений, которые являются неотъемлемой частью настоящего 

контракта.



— 28 —

11. Подписи сторон

Глава муниципального образования                                       Глава местной администрации

______________________________                                      _____________________________

                        (Ф.И.О.)                                                                                              (Ф.И.О.)

______________________________                                      _____________________________

                       (подпись)                                                                                             (подпись)

                             Дата                                                                            Паспорт (серия, номер):

      ____________________________

      Выдан:

      ____________________________

       (кем, когда)

      Адрес места жительства;

      ____________________________

      ____________________________

      ____________________________



— 29 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 25 -Р

16 сентября  2024 года

О назначении членов конкурсной комиссии 
муниципального образования муниципальный округ №7

Руководствуясь частями 2-6 статьи 37 Федерального закона 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 7 статьи 16 

Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

Положением о порядке проведения конкурса на замещение должности Главы местной админи-

страции муниципального образования муниципальный округ №7, утвержденного Решением 

муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 от 16.09.2024 

№23-Р «Об утверждении Положения о порядке проведения конкурса на замещение должности 

Главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7», муни-

ципальный совет

РЕШИЛ:

1. Назначить членами конкурсной комиссии муниципального образования муниципальный 

округ №7 следующих лиц: 

1.1. Борисова Владимира Анатольевича;

1.2. Степанова Сергея Александровича;

1.3. Филиппову Светлану Анатольевну.

2. Официально опубликовать настоящее решение в официальном издании «Бюллетень Муни-

ципального округа №7». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



— 30 —

Санкт-Петербург

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ №7

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
РЕШЕНИЕ

№ 26 - Р

16 сентября  2024 года

О возложении обязанностей   
Главы местной администрации   
муниципального образования  
муниципальный округ № 7

В связи с истечением срока полномочий муниципального совета муниципального образования 

муниципальный округ №7 шестого созыва, принявшего решение о возложении  обязанностей 

главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7, руко-

водствуясь абзацем вторым части 2 статьи 37, абзацем первым части 3 статьи 40 Федерального 

закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», абзацем первым части 2 статьи 34 Устава муниципального образования 

муниципальный округ №7, муниципальный совет

РЕШИЛ:

1.  Возложить на заместителя главы местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 Климову Елену Валентиновну исполнение обязанностей главы местной 

администрации муниципального образования муниципальный округ №7 на период со дня при-

нятия настоящего решения до дня назначения на должность главы местной администрации му-

ниципального образования муниципальный округ №7 по результатам конкурса.  

2. Установить, что при исполнении обязанностей главы местной администрации муниципаль-

ного образования муниципальный округ №7 заместитель главы местной администрации муни-

ципального образования муниципальный округ №7 Климова Елена Валентиновна обладает 

всеми правами (в том числе правом финансовой подписи) и полномочиями, исполняет все обя-

занности, предусмотренные действующим законодательством для должности главы местной ад-

министрации муниципального образования муниципальный округ №7.

3. Установить, что исполнение обязанностей главы местной администрации муниципального 

образования муниципальный округ №7 заместителем главы местной администрации муници-

пального образования муниципальный округ №7 Климовой Еленой Валентиновной осуществля-

ется на условиях совмещения должностей, без освобождения от исполнения обязанностей по 

замещаемой должности. 

4. На период исполнения обязанностей главы местной администрации муниципального обра-

зования муниципальный округ №7 установить заместителю главы местной администрации му-

ниципального образования муниципальный округ №7 Климовой Елене Валентиновне доплату за 

выполнение дополнительной работы в размере разницы между размером оклада по должности 

главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7, уста-



— 31 —

новленному Решением муниципального совета муниципального образования муниципальный 

округ №7 от 22 марта 2012 года №12-Р «О денежном содержании Главы Местной администрации 

муниципального образования муниципальный округ № 7» и размером оклада по должности за-

местителя главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ 

№7, установленному Решением муниципального совета муниципального образования муници-

пальный округ №7 от 22 марта 2012 года №13-Р «Об утверждении Положения о денежном содер-

жании муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в Местной 

администрации муниципального образования муниципальный округ №7» с начислением на 

данную разницу дополнительных выплат (ежемесячной надбавки за выслугу лет, ежемесячной 

надбавки за особые условия труда (службы), премии по результатам труда, материальной помощи). 

5. Уполномочить Главу муниципального образования муниципальный округ №7, исполняю-

щего полномочия председателя муниципального совета муниципального образования муници-

пальный округ №7, Борисова Владимира Анатольевича от имени муниципального образования 

муниципальный округ №7 на выдачу доверенности на представление местной администрации 

муниципального образования муниципальный округ №7 в отношениях с гражданами и органи-

зациями на имя заместителя главы местной администрации муниципального образования муни-

ципальный округ №7 Климовой Елены Валентиновны на период исполнения им(ей) обязанностей 

главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ №7.  

6. Уполномочить Главу муниципального образования муниципальный округ №7, исполняю-

щего полномочия председателя муниципального совета муниципального образования муници-

пальный округ №7, Борисова Владимира Анатольевича от имени муниципального образования 

муниципальный округ №7 осуществлять в отношении заместителя главы местной администрации 

муниципального образования муниципальный округ №7 Климовой Елены Валентиновны в пе-

риод исполнения ей обязанностей главы местной администрации муниципального образования 

муниципальный округ №7 полномочия представителя нанимателя (работодателя).

7. Решение муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

от 24.08.2021 №15-Р «О возложении обязанностей Главы местной администрации муниципаль-

ного образования муниципальный округ № 7» отменить.

8. Решение муниципального совета муниципального образования муниципальный округ №7 

от 23.12.2021 №36-Р «О внесении изменений в Решение муниципального совета муниципально-

го образования муниципальный округ №7 от 24.08.2021 №15-Р «О возложении обязанностей 

Главы местной администрации муниципального образования муниципальный округ № 7» отме-

нить. 

9. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

муниципального совета

В.А. Борисов



Формат: 60x84/16. Дата выхода: 17.09.2024 г.
Тираж: 100 экз. Заказ № 8/24.

Отпечатано на МФУ ИП Щербакова Н.А.
(198261, г. Санкт-Петербург, пр. Маршала Жукова, дом 56, корпус 9).

Распространяется бесплатно.


